Tres Purpuriati Persa cum in aula Darii disceptarent, quid rerum omnium foret fortissimum, & suam singuli tentantium protulissent, tandem suam Symbolata attulit etiam Zorobabel, omnibus fortitudine praestare censens mulierem. De Virgine hac nostra sine dubio loquebatur, ac velut Propheta prefigebat Spiritu S. plenus, tandem aliquando, hodierna scilicet die, Virginem nascituram, quæ omnium quæ vñquam in rerum natura exstitere, fortissima futura esset. *Quæ enim fortitudo ac robur*

iram cœlestem auertere, inferos obserare, Da- mones confernare, Solem ad deliquium cogere, infinitum certis terminis ac finibus circumscrivere, omnipotentem vtero ferre, creatorem patere, Dei genitrix existere, aliaque fortitudinis opera edere? Quæ omnia cum hodie contigerint, an non ingens gaudij & exultationis nobis materia data est?

An non verbi obseſſæ ab hostibus, & ad extreſam necessitatē redactæ magnum gaudiū fore, si ad portum suum nauem comeatu onustam appelleant videat? Mundus hic magna quædam ciuitas est, Oriens, Occidens, Septemtrio & Meridies illius portæ sunt & ingressus: quinque annorum millibus haec obſeſſa erat, & ad extreſam necessitatē redacta, at gaudio illa non mediocri hodie perfundit, cum portum suum nauem illam regiam ingredientem videt, videt Virginem in qua noſtram, quæ hodie mundi huius mare ingresa, post annos quatuordecim panem illum vi- tæ ad fert, qui vñuerso orbi commeatum suppeditabit. Ad hunc conceptum respexisse vi- detur Salomon, cum in Prouerbijs de naui in- stitoris de longe panē ferente locutus est. Vir- go enim haec vera nauis est ad panem de lōge copata, venientem vehendum destinata, veniet n. pa. Joan 16, nis ille ē cœlo, de quo apud Ioannem dicitur, *Hic est panis, qui de cœlo descendit.* Panis qui nauibus deuechitur, bis coqui debet, ita quoq; pa- nis ille, quem deferet Virgo, bis coctus, bis geni- tus: semel ab æterno in gremio Patris, deinde in tempore, in sacro virginis vtero, quis igitur in nauis huius pane vitali onusq; aduentu non exulet?

Iacob Patriarcha non mediocriter angeba- tur, quod patria abefset, & in aliena regione laboribus & vitæ molestijs fractus versaretur. Sed non minus recreabatur gaudebatque, cum mysticam illam scalam, in qua Angeli & des- cenderent & ascenderent, in somnis videret. Iacob col- lata, Hæc enim quidem dolere & angri potuit homi, patria cœlesti extorris, ac varijs eruminis & semi- lijs obnoxius, at scala illa noua in medio mundi fixa, per quam Deus in terram coetus descenderet, & homo ē terra in cœlum ascenderet, animos illi addit, & gaudijs segetem occasionē que non mediocrem subministrat. Hanc mihi inuentionem & conceptum Petrus Damiani fuggerit, ut qui prius me dixerit, *Hodie nra*

est Regima mundi, fenestrā mundi, ianua para-
dis, tabernaculū Dei, stellā mārus, scala cœlestis,
per quam supernus Rex humiliatus ad ima des-
cenāit, & homo, qui prostratus iacebat, ad super-
na exaltatus ascendit. O gaudium! o plausum!

Noc. 6. Noc Patriarcha non parum affligebatur, &
 in animo non exiguum molestiam sentiebat,
 cum mundū diluio generali oppressum cer-
 neret, omnesq; adeo mortales aquis vehemen-
 tibus inuoluī, at vbi magnam illam arcā ad se
 & vniuersam familiam tuam ab aquis conser-
 uandam paratam vidit, molestiam exuit, & ē
 contra letitīā induit. Quanto in mortore, do-
 lore & tristitia genus humanum versabatur, cū
 omnes omnino homines damnari, & horribili
 damnationis diluio inuoluī cerneret, at quā
 letandi iubilandiq; materiam hodie nancilei-
 tur, cum egregiam illam arcā vitā huius aquis
 innatantem, veram, inquam, Noc Arcam ad
 vniuersum hominum genus saluandum desti-
 natam ac compactam videt?

Virgo pe-
nitus pul-
chra. Præter hæc, festum hoc lætitiam & gaudi-
 di occasionsi suggerit, quod nouum quid &
 penitus admirabile nobis spectandum propo-
 nat, creaturæ inquam, quæ sine omni prosfus
 peccato & gratiæ plena in hunc mundum ve-
 nit, natuitatem, idq; præter communem na-
 ture humanae ordinem & filiorum Adā in hoc
 mundo nascendi consuetudinem, qui iuxta A-
 poftolum omnes filij irę nascuntur. At hęc
 sola sine peccato concepta fuit & nata. Atq; ideo
 sponsus illam in Canticis dilaudans ait, *Tota*
pulchra es amica mea, tota pulchra es, & macu-
la non es in te, non orig natis, non mortalis,
non venialis. Cur putatis illum repetiſſe, pul-
chra es? quod amoris eum forsan vehementia

& impetus ex affectu sic loqui coegerit, quasi
 sic eam pulcherrimā esse significare voluerit,
 vel fortissimā quod interne in anima & externe in
 corpo e fore pulcherrima, fieri quidē potest.
 Sed meo iudic. o indicatum hic est, in conce-
 puione illam sua pulchram exitiſſe, & in nati-
 uitate hodie sua nō minus formosam existere.

Dilectus sponsa tua dotes & qualitates di-
 laudans ait, *Quam pulchri sunt gressus tuis, fi-*
lia Principis! et Spōrfam illam & filiā Prin-
cipis omnes omnino Patres Virginem intelli-
 gunt, quæ duos quosdam gressus fecit, vnum à
 non esse ad esse, in conceptione scilicet sua, alte-
 rum de esse ad nasci, in natuitate nimirum, at-

que ambo pulchti fuere, qui feliciter ad-
 modum sine vlo peccati lapſu peracti fuere,
 cū ceteri omnes in ijs offendent, celpitarint,
 ac misere ceciderint. Atque ideo hac, ab omni
 peccato exempta, in mundum veniente & grati-
 ej plenissima, omnes diem hunc vt felicem,
 salutarem & festum habent. De quo iam plu-
 ra non loquar, ad reliquum materię me accin-
 turus, merita scilicet & dignitatem Virginis
 enarraturus.

Tanta nempe eius, quæ hodie in mundum
 venit, merita sunt, vt cum illa Euangelista cō-
 prehendere non posset, eadem quam paucifili-
 mis sit verbis complexus, *de qua natus est Iesu*
qui dicitur Christus. Quasi diceret: Quicunq;
feire voluerit, quam perfectionem, quot doles,
quot virtutes, gratias & merita Virgo hæc no-
stra in se complexa sit, cogite oportet, Matrē
illam Vnigeniti Dei Filij exstitisse, qua nulli,
1. q. 25. 4. 4. teste diuo Thoma, maior aut amplior haberi
 dignitas potest, cum maiorem perfectiorem:
 que filij sui Matre creaturam, propter qualita-
 tem & prīilegium ei datum, creare non pos-
 set.

Dixit olim Sapiens, parentum decus & or. *Prov. 2. 9.*
 namentum esse filiorum virtutem ac sapien-
 tiā, *Filius sapiens, gloria parentum. Adeo vt*
 Pater cœlestis omnem gloriæ suę magnitudi-
 nem ac diuinitatis splendorem filij sui sapien-
 tiæ acceptum referat, *Filius meus es tu, ego ho-* *Psal. 2. 7.*
die genui te. Cum igitur Virgo ipsum reperere
 possit, & Patris cœlestis instar gloriari, *Filius*
meus es tu, ego hodie genui te, ecquæ obsecro il-
lius magnitudo, dignitas & maiestas?

Poeta fabularum Patres vna cum Hesiode Pandoram
 in Theogonia commenti sunt, Deos olim Pā finxere
 doram omnigenis donis & muneribus cumu- *Poeta.*
 lasse, quod cœlestem & diuinam sobolem edi-
 difset, quod è nomine illius etiam colligi po-
 tent, quod tantumdem Græce sonat, atque o-
 minia dona, fabulosum hoc est & commētum,
 at certum cum sit, Virginem tam egregij filij,
 vniogeniti, inquam, Dei Patris Matrem exsti-
 tisse, quibus eam donis cumulatam fuisse cre-
 dendum? quibus doribus locupletatam? *De qua-*
natus est Iesu qui dicitur Christus. O dignita-
 tem admirabilem!

Deus cum Abrahamum & Dauidem, egre-
 gios viros & sanctitatem eximios amore singu-
 larī prosequeretur, & singularijs gratiā dare-

de-

*Gen 17.
Psal. 131.*

decreuisset, suum & amorem in eos restatum faceret, promisit filium suum è stirpe & progenie illorum nasciturum, *In semine tuo benedicentur omnes gentes*: alteri in Psalmis iurauit, *De fructu ventris tui ponam super sedem tuam*, &c. Quo auditio in terram se prostrauit Abraham supplex, tanti honorem ac singulare hoc beneficium faciens, sibi ut vires deesse putauerit ad dignas benefactori gratias persoluendas. Si tantum sit beneficium Christum consanguineum, sed nonnisi post multas annorum centurias nasciturum, habere, ut Abraham eū & David habuere, quæ futura est dignitas ac maiestas Mariæ, quæ vera illius & parentis & genitrix exstitit, quæque illum sacro tulit vetero nouem mensibus inclusum? *De qua natus est Iesus.*

*In Isai. 38.
¶ 4. Reg.
20.
Pletus Eze-
chiae causa.*

H eronimus Ezechiae Regis lacrymarum rationem reddens *fleuius Ezechias fleuius magno* ait, non ob aliam cum causam fleuisse, quam ob promissum ac iuramentum Davidi factū, è sua scilicet progenie ac stirpe Messiam nasciturum, quod in se iam morti proximo, & liberò hinc abeunte stratum cerneret atque interrupturn. At cum quindecim annos vita addidisset Deus, in illorum tertio Manassem genuit. *fletus igitur hæc erat ratio*, quod hac spe frustraretur, d' cebatque intra se, *In me igitur longa hæc & catenata annorum series deficit*, atque illa frustrabor gloria, quod meus non sit nepos Messias futurus. *Magni*, ut videtis, Principe faciebat, quod Christus è stirpe illius descendenter, quid ergo de Virgine hac cogitandum, quomodo magnitudo illius ponderanda, quæque gloria illius facienda, quod Dei mater fuerit, atque illum vtero tulerit?

1. Reg. 18.

Psal. 112.

David Rex ut audiuit à Saule se in generum adoptandum & filiam illius Michol ducturā, se humilians ait, *Quis sum ego: aut quis est filius Isai*, ut sim gener Regis? cumque in aula inter magnates & Principes versaretur, hoc nomine *gō-iatus* dicebat, *An parvum vobis esse videtur esse generum Regis?* Tanti scilicet honorem hunc faciebat, ut omnes in Psalmo 112. ad gratias ob tantum beneficium sibi collatum agendas inuitet, *Laudate pueri Dominum*: quasi dicere veleret, vos pueri pauperes, plebeij & ignobiles, hue adeste, ac mecum nomen Domini deprædicate, & sanctum nomen eius per omnes mundi angulos extollite ac di-

laudate, *Quis sicut Dominus Deus noster?* id est, dicite num aliquem Deo, quem adoramus, videritis maiorem? *Suscitans à terra impem, & de stercore erigens panzerem*, ut collocet eum cum Principibus. Ipse enim bonus ille Deus est, qui parvulum & inopem David è mundi huius facibus & miseriae fimo, ab omni fortuna destitutum, & inglorium sublimauit, ut cum Principibus illum collocaret, Regis eum generum constitueret, & inter Reges terræ numerari saceret. Si tanti hoc faciebat David, & maximè sibi id gloriæ esse dicebat, quid de illa cogitandum, quæ hodie nascitur, ut in Dei ipsius matrem assumatur? Euangelista porto honorem illum comprehendere non valens, ait duntaxat, *De qua natus est Iesus, qui dicitur Christus.*

Imitatus Apellem hic Euangelista videatur, qui cum exigua in tabella gigantis aliquis Simile colosseam magnitudinem effingere deberet, videreturque commode hoc fieri non posse, pollicem illius tantum depinxit, inferne hoc addito Epigrammate, *Ex ungue leonem*, id est, è pollicis huius proportione facie reliqua gigantishuius magnitudo cognosci potest. Euangelista magnitudinem, excellentiam, maiestatem ac reliqua merita illius, quæ hodie nascitur, exponere cum velut ac velut in tabula depingere, videreturque hoc apte scireque fieri, tantamque meritorum copiam tam ex quo in subiecto contineri non posse, satis putauit dixisse, *Iesu Christi illam matrem esse, è sola hac qualitate de ceteris illius meritis perfectionibusq; sufficiemtē conjecturam fieri posse sibi persuadens, De qua natus est Iesus, &c.*

Simile quid vetus proponit testamentum, cum nobis duos illos exploratores è terra promissionis redeentes depingit, qui ut Hebreis regni illius fecunditatem & fructum illuc prouenientium abundantiam declararent, botrum ingentem in vele velut dicti orarum & fecratis teræ illius specimē, humeris detulerunt. Cogitate Euagelistam nostrum idipsum hic imitari voluisse: gloriose enim Virginis diuitias, perfectiones & admirabiles virtutes eius depingere & declarare volens, magnâ illâ, quod Christi Domini mater existiterit, dignitatem ob oculos ponit, quæ velut specimen & omnis magnitudinis infinitorumq; meritorum eius iudicium, *De qua natus est Christus, &c.*

Eia

Eia igitur, Catholici auditores, virginem hanc demiremini, solemne hoc festum colite, felicitatem nativitatis illius magnificate, ac diem hunc velut dierum omnium iam inde à mundi exordio felicissimum existimare, diem, inquam, qui vniuersum recreat: & non sine ratione, si enim in nativitate filij Zachariae plurimi gausi sint, (Et in nativitate eius multi gaudebunt) an non potiori iure matris Dei nativitas omnes omnino Catholicos magis recreet & gaudere cogat?

Et sane totus hodie exultet orbis & plaudat, hodie quippe salutis nostra ac redemptionis exordium fuit, hodie vitæ arbor in paradiſo terrestri plantatur, quæ vobis fructum vitæ est allarura: hodie arca illa abſoluta in mundi huius mare exponitur, quæ verum Noe & totius orbis Saluatorē vehere & gestare debet: hodie thonus ille eburneus & auro conuictus, mundi miraculum, perfectus est, in quo verus Salomon Iesu Christus confidebit, hodie arca illa fœderis è ligno incorruptibili compacta, & ad legis ipsius authorem recipiendum destinata, perfecta & conſtructa est: hodie denique turris illa Davidica, ex qua omuigena dependet armatura, & vndeque communita velut inimici terror, fidelium præſidium, ac velut Ecclesiæ propugnaculum agnoscitur. Ad illam igitur configiamus, illam in aſylum deligamus, & toto ictu oremus corde, in patronam adoptemus, deuoti illi & obsequiosi ſimus, & nūquam à laudibus illius depradicandis diuiliandi, que lingua noſtra conticeſcat.

Ita etiam fiet, gloria ac beata Virgo. Oculi noſtri perpetuo te admirabuntur, lingue te laudabunt, & cor tuum tibi dedicabitur, te enim velut dignissimam, maximam, ac creaturam omnium, qua vñquam in mundo vixeris, perfectissimam agnoscimus. Deus enim, qui omniſbus in rebus liberalis erga te ſe velut prodigum & profusum declarauit, in vnicam animam tuam colligens, & ſimil coaceruans, quod ceteris creaturis nonniſi ſigillatim ac minutum distribuit. In Exodo præcepit Deus, vt Moysi tabernaculum conſtructuro omnes aurum, argentum, gemmas, imo & animalium pelleſ conferrent. Mysterium hoc fuit & prognosticon, gloriosissima Virgo, ac meritorum tuorum magni-